
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DEL PASSAGGIO DI DISTRIBUZIONE COMMERCIALE IN ESCLUSIVA
SUL TERRITORIO NAZIONALE DEI DISPOSITIVI MEDICI A MARCHIO COVIDIEN
DELLA LINEA RCS (RENAL CARE SOLUTIONS) – RENAL ACCESS DA MEDTRONIC
ITALIA S.P.A. A GADA ITALIA S.P.A. NESSUNA SPESA.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

28/10/2024

25/10/2024

0001398 del 25/10/2024

a6a3e858305fa525385b6eae061862ce52121e088681338de4d5a987d9b450c6



 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL PASSAGGIO DI DISTRIBUZIONE COMMERCIALE IN 

ESCLUSIVA SUL TERRITORIO NAZIONALE DEI DISPOSITIVI MEDICI A MARCHIO 

COVIDIEN DELLA LINEA RCS (RENAL CARE SOLUTIONS) – RENAL ACCESS DA 

MEDTRONIC ITALIA S.P.A. A GADA ITALIA S.P.A. NESSUNA SPESA. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Francesca Braschi 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023; 

PREMESSO che con determina n. 1283 del 21/10/2024 l’Azienda Ospedaliero Universitaria affidava 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla società Medtronic Italia la fornitura in 

somministrazione per un periodo di 12 mesi dei seguenti dispositivi occorrenti al centro dialisi 

(Contratto su applicativo gestionale Areas n. 2024-748): 

Cod. 

Areas 
Codice prodotto e descrizione CND RDM 

325484 
8888145251 MAHURKAR Chronic Carbothane Catheter Kit - Kit catetere 

Mahurkar 36 cm 14,5 Fr. con fori laterali 
F900202 1333916 

367944 

8888145252 MAHURKAR Chronic Carbothane Catheter Kit - Kit catetere 

Mahurkar 40 cm 14,5 Fr. con fori  

laterali 

F900202 1333918 

308227 
8888145253 MAHURKAR Chronic Carbothane Catheter Kit - Kit catetere 

Mahurkar 45 cm 14,5 Fr. con fori laterali 
F900202 1333920 



 

 

367204 
8888410506 Cateteri peritoneali QUINTON pediatrici/neonatali - Catetere 

Swan Neck Tenckhoff pediatrico 37,5 cm con 2 cuffie sinistre  
F900101 2068532/R 

344926 
8888412007 Catetere Swan Neck Tenckhoff - Catetere Swan Neck 

Tenckhoff 43 cm con 2 cuffie, sinistro 
F900101 2068683/R 

344927 
8888412015 Catetere Swan Neck Tenckhoff - Catetere Swan Neck 

Tenckhoff 43 cm con 2 cuffie, destro 
F900101 2068698/R 

 

RILEVATO che con nota del 22/10/2024, ns Prot. in entrata n. 25473, allegata al presente 

provvedimento a costituire parte integrale e sostanziale del medesimo, la ditta Medtronic Italia Spa, 

congiuntamente con la ditta Gada Italia Spa, comunicavano il passaggio di distribuzione commerciale 

in esclusiva su tutto il territorio nazionale, con decorrenza dal 1°/10/2024, dei prodotti a marchio 

Covidien della linea RCS (Renal Care Solutions) – Renal Access, da Medtronic Italia Spa a Gada 

Italia Spa, con sede legale in Roma, Via Vincenzo Bona n. 133, C.F. e P.IVA 08230471008, tel 

085/492191, pec: gadaitalia@legalmail.it, divenendo quest’ultima l’unico distributore a livello 

nazionale in grado di garantire la fornitura dei suddetti prodotti, assicurando la continuità ed il 

mantenimento della qualità del servizio e dei prodotti forniti, nel rispetto degli accordi tecnico-

economici e delle previsioni contrattuali vigenti. 

VISTO l’art. 120 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36  rubricato “Modifica di contratti in corso 

di esecuzione” che al comma 1, lett. d), punto 2), prevede che i contratti di appalto possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento nel caso in cui “..all'aggiudicatario succede, per 

causa di morte o insolvenza o a seguito di ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei 

rapporti pendenti, un altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purché 

ciò non implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere 

l'applicazione del codice, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 124”; 

CONSIDERATO che allo stato, non sussistono cause ostative alla predetta variazione nella titolarità 

del contratto n. di riferimento sull’applicativo aziendale Areas 2024-748; 

DATO ATTO che per effetto della variazione di titolarità si rende necessario disporre l’adeguamento 

del citato contratto sull’applicativo aziendale Areas; 

DATA EVIDENZA altresì che la variazione nella titolarità del contratto in questione non modifica in 

alcun modo i rapporti contrattuali originariamente intervenuti tra questa Azienda Ospedaliera e 

Medtronic Italia Spa e che la ditta Gada Italia Spa, assume nei confronti dell’Azienda ospedaliera tutti 

i diritti ed obblighi derivanti dal contratto sopra richiamato; 

DATO ATTO che questa amministrazione si riserva di verificare che il subentro in argomento non 

pregiudichi la regolare esecuzione delle forniture, né comporti modifiche di alcun genere al servizio 

offerto e tantomeno alteri le garanzie previste nel caso di eventuale inadempimento del fornitore; 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo per 

questa Amministrazione; 



 

 

RITENUTO opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire la 

corretta emissione degli ordini relativi ai contratti in essere; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto del passaggio di distribuzione commerciale in esclusiva su tutto il territorio 

nazionale da Medtronic Italia Spa a Gada Italia Spa dei dispositivi medici a marchio Covidien 

della linea RCS (Renal Care Solutions) – Renal Access, come comunicato congiuntamente dai 

suddetti operatori economici con nota del 22/10/2024, ns. Prot. in entrata n. 25473 del 

22/10/2024, allegata al presente atto; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. d), punto 2) del Decreto legislativo 31 

marzo 2023 n. 36, la modifica soggettiva del contratto in essere può essere autorizzata senza 

necessità di una nuova procedura di affidamento; 

3. di dare atto che la società Gada Italia Spa, con sede legale in Roma, Via Vincenzo Bona n. 

133, C.F. e P.IVA 08230471008 subentra nella titolarità del contratto n. di riferimento 

sull’applicativo aziendale Areas 2024-748, nonchè in tutti gli eventuali ulteriori contratti 

aventi ad oggetto prodotti a marchio Covidien della linea RCS – Renal Access; 

4. di dare atto che il cambio di distributore nella titolarità del contratto in essere non modifica in 

alcun modo i rapporti contrattuali originariamente intervenuti tra questa Azienda Ospedaliera 

e Medtronic Italia Spa e che la società Gada Italia Spa assume nei confronti dell’Azienda 

ospedaliera tutti i diritti ed obblighi derivanti dal contratto soprarichiamato, nel rispetto degli 

accordi tecnico-economici intercorsi; 

5. di disporre il corrispondente adeguamento dell’anagrafica fornitore sull’applicativo aziendale 

Areas; 

6. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo 

per questa Amministrazione; 

7. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 

n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante la necessità di consentire la corretta emissione degli ordini relativi al 

contratto in essere. 

 

IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando 



 

Medtronic Italia S.p.a. 
Via Varesina, 162 
20156 Milano 
 
Tel: +39 02 24137.1 
Fax: +39 02 241381 

www.medtronic.com 
 

 
 
 
 
 

by Palex

 
                                                                                                            Spett.le Ente  
                                                                                                            AOU di Alessandria 

                                                                                                Via Venezia, 16 
                                                                                                     15121 Alessandria 

 
 
Alla Cortese Attenzione del Responsabile del Procedimento Dr.ssa Francesca Braschi 
 
Trasmissione a mezzo PEC: acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it  
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 

31 MARZO 2023 N. 36 PER LA FORNITURA IN SOMMINISTRAZIONE DI 
DISPOSITIVI VARI PER IL CENTRO DIALISI DELL’AZIENDA 
OSPEDALIEROUNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI 12 MESI 
– RDO MEPA 4691234. CIG B371204E92. Vs. deter. N. 1283 del 21.10.2024. 

 
 
   

 
Comunicazione congiunta di passaggio di distribuzione prodotti  

da parte di Medtronic Italia S.p.A. a Gada Italia SpA e conferma disponibilità al 
subentro  

 
 
 
Spett.le Ente, 
 
con riferimento alla fornitura in oggetto, con la presente le sottoscritte società Medtronic Italia 
S.p.A., con sede in Via Varesina 162 - Milano (MI) e Gada Italia SpA con sede legale in Roma, 
Via Giulio Vincenzo Bona n. 133 congiuntamente comunicano che a decorrere dal 01.10.2024, 
Medtronic Italia S.p.A. cessa l’attività di distribuzione esclusiva dei prodotti a marchio Covidien 
della linea RCS (Renal Care Solutions)  – Renal Access su tutto il territorio nazionale e che, a 
decorrere dalla medesima data, detta attività di distribuzione viene intrapresa da Gada Italia SpA.  
 
Per effetto dell’anzidetto trasferimento, Gada Italia SpA, in qualità di nuovo distributore a livello 
nazionale, è l’unico soggetto in grado di garantire le forniture, assicurando la continuità ed il 
mantenimento della qualità del servizio e dei prodotti forniti nel rispetto degli accordi tecnico-
economici e delle previsioni contrattuali vigenti. 
 
Il venir meno della rivendita dei prodotti da parte di Medtronic Italia S.p.A. a beneficio di Gada 
Italia SpA configura un mero avvicendamento nel diritto di commercializzazione dei prodotti anche 
nel rapporto di somministrazione pubblica, rimasto per il resto del tutto invariato. Inoltre, Gada 



 

Medtronic Italia S.p.a. 
Via Varesina, 162 
20156 Milano 
 
Tel: +39 02 24137.1 
Fax: +39 02 241381 

www.medtronic.com 
 

 
 
 
 
 

by Palex

Italia SpA, con l’autorizzazione formale da parte del Vs Spett.le Ente, procederà ad ogni 
adempimento amministrativo necessario e ad ogni altra attività ritenuta doverosa. 
 
Tutto ciò premesso pertanto, le sottoscritte società Medtronic Italia S.p.A. e Gada Italia 
chiedono formalmente a codesta Spett.le Amministrazione di autorizzare la modifica soggettiva del 
contratto/affidamento derivante dall’operazione societaria di cui sopra.  
Chiediamo cortesemente che tale autorizzazione venga formalizzata con l’invio, a mezzo PEC e agli 
indirizzi gadaitalia@legalmail.it e medtronicitalia.gare@legalmail.it, della presente 
comunicazione controfirmata in calce per accettazione da codesto Spett.le Ente 
 
A tal riguardo, Gada Italia conferma: 

 che la stessa ed i soggetti di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 alla medesima riconducibili 
sono in possesso dei requisiti generali di cui alla disposizione richiamata; 
 

 che Gada Italia è in possesso dei requisiti speciali di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa necessari per l’esecuzione del Contratto; 
 

 che con riferimento a Gada Italia e in relazione a tutti i soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs. 
n. 159/2011 e s.m.i. sussistono i requisiti richiesti dal predetto Decreto. 

 
 
Infine, in funzione di quanto sopra, e per ogni futura necessità, si indicano qui di seguito i recapiti 
utili di Gada Italia SpA: 
 
 

GADA Italia Spa 
 

Sede Legale ed Amministrativa 
Roma, Via Giulio Vincenzo Bona, n.133 – 00156 

 
Sede Commerciale 

Francavilla al Mare (CH), Via Nazionale Adriatica Nord, n.45/B – 66023 
 

C.F. e P.IVA 08230471008 
Tel. 085/49 21 91 Fax 085/49 11 823 

 
PEC gadaitalia@legalmail.it   /   E-Mail ufficiogare@gadagroup.com  

Trasmissione ordini customercare@gadagroup.com  
Supporto Commerciale: Miriam Frangipane – cell. 334.6420601 

 
 



 

Medtronic Italia S.p.a. 
Via Varesina, 162 
20156 Milano 
 
Tel: +39 02 24137.1 
Fax: +39 02 241381 

www.medtronic.com 
 

 
 
 
 
 

by Palex

Nel restare sin d’ora a Vostra disposizione per fornirVi ogni ulteriore informazione o documentazione 
che codesta Spett.le Amministrazione dovesse ritenere necessaria, si porgono distinti saluti. 
 
 
 
Medtronic Italia S.p.A.       GADA ITALIA SpA 
Maria Patanè        Gerardina Marrone 
Procuratore         Procuratore Speciale 
Firmato digitalmente       Firmato digitalmente 
 
 
Milano (MI) / Roma, lì 22.10.2024 
 
 
 
 
 
 
Per accettazione: 
 
____________________ 
 



Medtronic Italia S.p.A. 
Via Varesina, 162 
20156 Milano 
 
Tel: +39 02 24137.1 
Fax: +39 02 241381 

www.medtronic.it 

 

 

1/3 
 

 

Medtronic Italia S.p.A. Società a socio unico soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 
Cap. soc. € 1.200.487,00 - Registro Imprese N. 281327 Tribunale Milano - R.E.A. N. 1275682 - Cod. Fisc./P.IVA 09238800156 

Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 
Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

 
Spettabile Ente 

 

 

Milano, 01/10/2024 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI DISTRIBUZIONE. 
 
La scrivente MEDTRONIC ITALIA S.p.A. con sede a Milano, Via Varesina 162, numero fax 02.241381, PEC (posta 

elettronica certificata): medtronicitalia.gare@legalmail.it , Codice Fiscale e Partita IVA n. 09238800156, codice attività: 

51462, iscritta alla C.C.I.A.A. di Milano – al n. 09238800156 – REA (Repertorio Economico Amministrativo) al n. 1275682 

- Ufficio Distrettuale delle Imposte Dirette territorialmente competente: Milano – Settore Grandi Contributi - Via Manin 

27, nella persona del Procuratore MARIA  PATANE' , nato a CATANIA  (CT)  il 09/05/1971 e residente a MILANO  in Via 

delle Genziane, 3  codice fiscale: PTNMRA71E49C351Y nominato con Atto del 11/03/2024 n. 25.520 banca 

d’appoggio BANK OF AMERICA N.A. – Via Manzoni, 5 - 20121 MILANO – A.B.I. 03380 C.A.B. 01600 C/C 12510016 

Codice IBAN IT07A0338001600000012510016 Codice CIN: A, con la presente 

DICHIARA 
 

 
Che la Società: 
 

GADA Italia Spa 

 

Sede Legale ed Amministrativa: Roma, Via Giulio Vincenzo Bona, n.133 – 00156 

Sede Commerciale: Francavilla al Mare (CH), Via Nazionale Adriatica Nord, n.45/B – 66023 

C.F. e P.IVA 08230471008 

 

Tel. 085/49 21 91 Fax 085/49 11 823 

PEC gadaitalia@legalmail.it   /   E-Mail ufficiogare@gadagroup.com  

Trasmissione ordini customercare@gadagroup.com 
 

 

 



 
 

2/3 
 
 

 

è il rivenditore autorizzato su tutto il territorio nazionale dei dispositivi medici marchio Covidien della linea RCS 

(Renal Care Solutions) – Renal Access, al quale è necessario rivolgersi per qualsiasi comunicazione, richiesta di 

preventivo ed evasione ordini. 

 
 

In fede. 
 

 
 
 


